Kebijakan ini berlaku untuk semua
bidang tanggung jawab Khilafah.

D. Nepotisme dan Pertentangan Antar Kelompok

Dalam (Murodi, 2011) sepeninggal Umar bin Khattab, kepemimpinan umat Islam
digantikan oleh Utsman bin Afan. Ia memerintah selama kurang lebih 12 tahun dari tahun 24-
36 H/644-656 M. Kebijakan yang diterapkan pada awal pemerintahannya merupakan
kelanjutan dari kebijakan khalifah Umar bin Khattab. Namun kemudian pengaruh keluarga
mendominasi keputusannya. Peraturan yang diberlakukan sering kali bertentangan dengan
peraturan yang seharusnya diberlakukan di bawah kendali pemerintah.